
 

Pagina 1 di 6 

 

                                                                                                            (PA Digitale – Procedura di gara NT TORINO n 1/2019) 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016, 

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, tramite RdO sul MePA, per 

l’affidamento, inferiore alla soglia di € 40.000, del servizio di pulizia ed igiene ambientale e 

servizi di logistica/servizi di facchinaggio per 12 mesi con facoltà di proroga di ulteriori 12 

mesi  della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino.  

CIG Simog: 81118362D5. RDO n. 2455939 del 02/12/2019. 

 
 

Verbale Commissione Giudicatrice n.1 del 09/01/2020 
 
 

Valutazione offerte tecniche (buste virtuali B) ed economiche (buste virtuali C) 
 

Il giorno 09 gennaio 2020, alle ore 09.30, presso gli uffici della sede Indire di Napoli Via G. 

Melisurgo n. 4 , si è riunita la Commissione di gara nominata con Decreto del Direttore Generale 

prot n. 25636 del 18/12/2019, così costituita: 

Presidente di Commissione: dott. Marco Di Giacomo; 

Commissario componente effettivo: dott.ssa Antonella Gaglione;   

Commissario componente effettivo e segretario verbalizzante: sig. Marco De Luca. 

Al presente verbale viene allegata la dichiarazione di incompatibilità, sottoscritta da tutti i 

componenti della Commissione, così come previsto dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016. 

Preso atto delle disposizioni contenute nella Lettera di invito e offerta, il Presidente dichiara aperta 

la seduta. 

Alle ore 09.40 viene effettuato l’accesso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

La Commissione giudicatrice procede, in seduta pubblica virtuale, a verificare che la 

documentazione prodotta dai due OO.EE.  partecipanti alla gara nella BUSTA VIRTUALE B “offerta 

tecnica” sia conforme a quanto richiesto al punto 9 della Lettera di invito e offerta: 



Pagina 2 di 6 

 

 

S.P. SANATEC PIEMONTE 

La documentazione prodotta risulta conforme alle richieste indicate nella Lettera di invito e offerta. 

In particolare risultano prodotti i documenti richiesti al punto 11 “Modalità e termine di presentazione 

delle offerte”, busta virtuale B – offerta tecnica, ovvero: 

a) documento di offerta tecnica redatto sul modello di cui all’allegato 2E della Lettera di invito e 

offerta corredato dai dati relativi alla gestione ambientale; 

b) allegati A e B del DM Ambiente n. 10 del 24/05/2012.  

Non è presente copia del documento di identità del legale rappresentante. Tuttavia tutti i documenti 

presentati sono sottoscritti digitalmente, pertanto sono da considerarsi validamente prodotti.  

 

LGA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 

La documentazione prodotta risulta conforme alle richieste indicate nella Lettera di invito e offerta. 

In particolare risultano prodotti i seguenti documenti richiesti al punto 11 “Modalità e termine di 

presentazione dell’offerta”, busta virtuale B – offerta tecnica, ovvero: 

a) documento di offerta tecnica redatto sul modello di cui all’allegato 2E della lettera di invito e 

offerta corredato dai dati relativi alla gestione ambientale; 

b) allegato B del DM Ambiente n. 10 del 24/05/2012; 

La copia del documento di identità del legale rappresentante è contenuta nel documento b). 

Tuttavia tutti i documenti presentati sono sottoscritti digitalmente, pertanto sono da considerarsi 

validamente prodotti.  

Non è stato prodotto l’allegato A del DM Ambiente n. 10 del 24/05/2012, come richiesto al 

suindicato punto della Lettera di Invito e offerta. 

 



Pagina 3 di 6 

E’ presente altresì la dichiarazione con l’elenco dei prodotti che l’operatore intende utilizzare 

nell’esecuzione dell’appalto con indicazione delle caratteristiche tecniche di dettaglio, tutti a marchio 

ECOLABEL. 

La Commissione termina la seduta pubblica, procede in seduta riservata all’esame dell’offerta 

tecnica presentata dagli OO.EE. e all’attribuzione dei punteggi nel rispetto dei termini stabiliti dalla 

griglia di valutazione di cui al punto 9 della Lettera di invito e offerta, in particolare dei punteggi 

tecnici (massimo 70 punti), così ripartiti: 

- Referenza sul fornitore (max 16 punti) 

- Sistema organizzativo adottato per lo svolgimento del servizio (max 24  punti) 

- Misure per la riduzione degli impatti ambientali (Requisiti di Qualità) – Contenimento degli 

impatti ambientali del servizio (max 30 punti) 

 

Prima di iniziare la valutazione delle singole offerte, la Commissione rileva che, i criteri e le 

modalità di attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica sono definiti, in maniera oggettiva e 

puntuale, nella lettera di invito ed offerta. Con specifico riguardo al modello di offerta tecnica la 

Commissione rileva che, rispetto alla griglia di valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella 

lettera di invito tale modello alla voce 2. SISTEMA ORGANIZZATIVO ADOTTATO PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO per il criterio “modalità e tempi di sostituzione degli addetti” 

riporta la suddivisione in due sub-criteri riferiti rispettivamente alla modalità e ai tempi di 

sostituzione. Entrambi i sub-criteri sono articolati su quattro differenti voci evidentemente 

riconducibili ai quattro scaglioni di valutazione riportati nello schema della Lettera di invito, ovvero: 

insufficiente 1pt – sufficiente 4 pt – buona 7 pt – ottima 10 pt. Pertanto la Commissione ritiene di 

dover suddividere a metà il punteggio a disposizione per questo criterio, ovvero 10 pt, fra i due 

sub-criteri.  

Il punteggio finale per questo criterio sarà dato dalla somma dei punteggi ottenuti per i due sub-

criteri. 

La Commissione procede, in seduta riservata, alla valutazione delle offerte tecniche presentate 

secondo l’ordine di presentazione sul MePA.  

 

 

 



Pagina 4 di 6 

S.P. SANATEC PIEMONTE  

La Commissione rileva che relativamente alla valutazione del sub-criterio “Numero ore/mese da 

effettuare per l’esecuzione delle attività oggetto dell’appalto “ l’O.E. ha omesso di indicare nella 

documentazione il numero di ore.  

Tutti i punteggi attribuiti vengono riportati, in modo specifico e dettagliato, nell’apposita tabella 

predisposta dalla Commissione, che allegata al presente verbale ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (All. 1). 

 

LGA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 

La Commissione ha rilevato che l’operatore economico, relativamente ai prodotti per l’igiene 

(detergenti multiuso, per finestre e per servizi sanitari) ha dichiarato nel modello Allegato 2E - 

Documento di offerta tecnica di utilizzare tutti prodotti a marchio ECOLABEL e che pertanto come 

indicato al punto 9 (rif.n. 3) della Lettera di invito non è stato compilato l’Allegato A del D.M. 

Ambiente n. 10 del 24/05/2012. 

Tutti i punteggi attribuiti vengono riportati, in modo specifico e dettagliato, nell’apposita tabella 

predisposta dalla Commissione, che allegata al presente verbale ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (All. 2). 

 

La Commissione giudicatrice procede, all’inserimento sul MePA dei seguenti punteggi ottenuti dagli 

OO.EE. per le offerte tecniche:   

  Offerta tecnica 

1 LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
59 

2 S.P. SANATEC PIEMONTE 37,50 

 

Terminata la valutazione delle offerte tecniche la Commissione sospende la seduta alle ore 14:10. 

-------------------------------- 



Pagina 5 di 6 

Alle ore 15:00 viene effettuato nuovamente l’accesso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione e la Commissione procede, in seduta pubblica virtuale, a verificare che la 

documentazione prodotta dai due OO.EE. partecipanti alla gara nella BUSTA VIRTUALE C  “offerta 

economica” sia conforme a quanto richiesto al punto 11 della Lettera di invito e offerta, e alla 

valutazione delle stesse. 

S.P. SANATEC PIEMONTE  

L’offerta economica sottoscritta digitalmente e caricata sulla piattaforma MePA è pari a euro 

8.273,12 (IVA al 22% esclusa), di cui costi della sicurezza aziendali afferenti all'esercizio dell'attività 

svolta dall'impresa, compresi nell’offerta, pari a euro 158,00. Come richiesto nella Lettera di invito e 

offerta dall’Amministrazione, in fase di creazione della RdO, l’O.E. ha prodotto anche il Documento 

di dettaglio dell’offerta economica, sottoscritto digitalmente dal rappresentante legale, con 

l’indicazione dei costi della manodopera ed oneri di sicurezza aziendale. 

 

LGA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 

L’offerta economica sottoscritta digitalmente e caricata sulla piattaforma MePA è pari a euro 

9.110,22 (IVA al 22% esclusa), di cui costi della sicurezza aziendali afferenti all'esercizio dell'attività 

svolta dall'impresa, compresi nell’offerta, pari a euro 162,53. Come richiesto nella Lettera di invito e 

offerta dall’Amministrazione, in fase di creazione della RdO, l’O.E. ha prodotto anche il Documento 

di dettaglio dell’offerta economica, sottoscritto digitalmente dal rappresentante legale, con 

l’indicazione dei costi della manodopera ed oneri di sicurezza aziendale.    

 

Il punteggio viene attribuito, nel rispetto di quanto stabilito al punto 9 della lettera di invito e offerta, 

secondo il criterio della proporzionalità inversa. Di seguito il riepilogo delle offerte pervenute, dei 

relativi punteggi e dei ribassi, verificati dalla Commissione: 

 Offerta economica in € Ribasso % Punteggio attribuito 

S.P. SANATEC PIEMONTE € 8.273,12 12,83% 30 

LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
€ 9.110,22 4,01% 27,24 



Pagina 6 di 6 

 

Dalla somma dei punteggi delle offerte tecniche ed economiche risulta la seguente graduatoria: 

  Offerta tecnica Offerta economica Punteggio finale 

1 LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
59 27,24 86,24 

2 S.P. SANATEC PIEMONTE 37,50 30 67,50 

 

La Commissione rileva che il costo della manodopera dichiarato dall’operatore economico LGA 

SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, pari ad € 7.632,30, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 

50/2016, risulta inferiore al costo medio riportato nella Tabella del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali per la provincia di Torino anno 2013. 

Pertanto la Commissione, prima di procedere con la conferma e la pubblicazione dei punteggi sul 

MePA, propone al RUP di richiedere i necessari chiarimenti alla società LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA, ai fini della verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016. 

La Commissione conclude la seduta alle ore 16:45 e trasmette il verbale al Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott.ssa Alessandra Nota, per il prosieguo di competenza. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Presidente di Commissione: dott. Marco Di Giacomo; 

Commissario componente effettivo: dott.ssa Antonella Gaglione;   

Commissario componente effettivo e segretario verbalizzante: sig. Marco De Luca. 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


